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Úvod

Téma diplomové práce Návrh a kontrolní výpočty nového modulárního ISO kontejneru

na přepravu sypkých hmot zadala firma ZVVZ Machinery a.s. sídlící v Milevsku.

Důvodem této diplomové práce je snaha firmy ZVVZ Machinery a.s. rozšířit svůj

výrobní sortiment a využít volné výrobní kapacity firmy. V současnosti používané ISO

kontejnery pro sypké hmoty jsou v ocelovém provedení.

ISO kontejner je přepravní prostředek, který tvoří zcela nebo z části uzavřený prostor a

je určen k přemisťování materiálu. Má trvalé technické charakteristiky o dostatečné

pevnosti pro opakované používání a takovou konstrukci, která usnadňuje přepravu

několika druhy dopravy bez překládky vlastního obsahu, tzv. intermodální doprava.[1]

Dovolená hmotnost soupravy pohybující se po silnici je 42 000kg. po odečtení

hmotnosti vozidla a návěsu zbývá 30 480kg pro náklad včetně obalu (kontejneru). Snahou

firmy je tento kontejner odlehčit (vyrobit z hliníkové slitiny), aby bylo možné přepravit

větší množství materiálu.
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1 Zadavatel - ZVVZ Machinery a.s.

Firma ZVVZ Machinery a.s. patří do holdingu firem ZVVZ Group a.s. Byla založena

v roce 1953 a již více než 60 let patří k významným výrobcům vzduchotechnického

zařízení. V roce 1995 došlo k převzetí soukromými investory ve II. vlně kupónové

privatizace.

V současnosti ZVVZ Machinery a.s. nabízí tyto výrobky: ventilátory (axiální a radiální

sloužící pro dmýchání vzduchu a odtah kouřových plynů v elektrárnách), kouřovody a

spalinovody, ISO kontejnery ve 20“ a 40“ ocelovém provedení, cisternové návěsy, které

jsou určeny pro přepravu suchých, sypkých i granulovaných materiálů v provedení

sklopném i nesklopném, tlakové nádoby (vzdušníky), zásobníky na plyn, stacionární

pneudopravu tzv. podavače, které slouží pro přepravu suchých a sypkých materiálů (v

provedení komorovém, šnekovém a rotačním), dále pak sprchové odlučovače sloužící

k zachycování průmyslových prachů například ve slévárnách.

Obrázek 1 Logo firmy ZVVZ Machinery a.s.
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2 ISO kontejner

Kontejner je definován jako přepravní a skladovací prostředek s objemem nad 1m
3
,

který lze překládat z jednoho druhu dopravního prostředku na druhý bez překládky jeho

obsahu a je uzpůsobený pro stohování. Kontejnerizace je dopravní a manipulační metoda

spočívající v používání kontejnerů jako prostředků pro vytváření větších manipulačních

jednotek a pro uplatnění progresivních mechanizačních zařízení. Konstrukce vznikla za

účelem vytvoření univerzálního velkoprostorového obalu přizpůsobeného pro mechanizaci

nakládky a vykládky. Výsledkem je univerzální přepravní prostředek, který spolehlivě

chrání svůj obsah před vnějšími vlivy a je přizpůsoben pro mechanizovanou manipulaci.

Díky svému provedení lze zboží přepravovat jen ve spotřebitelských obalech nebo také bez

nich. Tvoří tedy ochranný prostředek, který kromě zajištění bezpečnosti při manipulacích,

dopravě a skladování, zajišťuje bezpečnost také proti ztrátě a poškození či jinému

znehodnocení mechanickými, klimatickými či jinými vlivy prostředí.[1]

Efekt kontejnerizace navíc vytváří ucelenou přepravní jednotku, která soustřeďuje více

jednotlivých kusů materiálu v jediný celek a zvyšuje tak efektivnost dopravy umožňující

rychlý, bezpečný a účelný přechod materiálu z jednoho druhu dopravy na jiný. [1]

2.1 Základní rozdělení ISO kontejnerů

Základní rozdělení kontejnerů podle velikosti:

a) Malé kontejnery: mají malý ložný prostor do 14 m
3
a maximální hmotnost do

10.000kg

b) Velké kontejnery: mají ložný prostor větší než 14m
3
nebo jejich maximální

hmotnost přesahuje 10 000kg. Dělí se dále na univerzální a speciální - pro předem

určené druhy materiálů, vyhovující zvláštním podmínkám pro přepravu a

manipulaci.[1]

Kontejnery lze rozdělit z hlediska výroby podle:

a) mezinárodních norem ISO

b) národních norem

c) jiných požadavků

Rozdělení podle velikostních řad:

a) Kontejnery řady 1: určeny pro mezikontinentální využití. Jejich konstrukce musí

snést všechno zatížení působící během přepravy - zejména rázy při posunu na

železnici, při prudkém brzdění v silniční dopravě a zejména zatížení při přepravě

po moři. Jsou nastohovány až do devíti vrstev.

b) Kontejnery řady 2: určeny pro vnitrokontinentální přepravu. Byly vyvinuty z norem

ISO

c) Kontejnery řady 3: určeny rovněž pro vnitrokontinentální přepravu

d) Ostatní kontejnery: byly vyráběny dříve. Z velké části neodpovídají současným

požadavkům.[1]
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3 Upřesnění zadání

Cílem je vyrobit kontejner z hliníkové slitiny, který bude díky volbě materiálu

odlehčený, což umožní přepravit větší množství materiálu.

Přesná definice zadání

Navrhněte modulární kontejner nádržkového typu v rozměrech 20-40 stop. Pro návrh

byla zvolena velikost kontejneru 30“ tak, aby výsledky bylo možné přenést a aplikovat i na

další rozměrové řady.

Specifikace:

ISO kontejner bude navržen tak, aby splňoval normy ISO

materiál kontejneru Al slitina

objem kontejneru cca 36m
3

provozní tlak kontejneru 2bar

zvolená délka kontejneru pro konstrukční návrh 30“

vodorovné vyprazdňování

počet horních plnících otvorů 3ks

systém vyprazdňování potrubím DN100

kontejner včetně vnějšího žebříku a provozní plošiny pro obsluhu plnění

možnost stohování kontejneru

prototyp kontejneru bude zkoušen podle ISO 1496-3

1. stohování

2. zdvíhání za čtyři horní rohové prvky

3. zdvíhání za čtyři dolní rohové prvky

4. vnější odolnost podélná

5. vnitřní odolnost při zpomalení (podélném – dynamickém)

6. vnitřní odolnost příčná

7. tuhost příčná

8. tuhost podélná

9. zkouška vložených míst pro přenos zatížení

10. zkouška provozní plošiny

11. zkouška žebříku

12. tlaková zkouška

rozměry kontejneru 9125mm (délka) 2438mm (šířka) a 2438mm (výška)

Kontejner musí splňovat:

mezinárodní úmluva o bezpečnosti kontejnerů (International Convention for

Safe Containers – CSC) z roku 1972 v platném znění

vyhláška Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 62/1986 Sb. o

Mezinárodní úmluvě o bezpečnosti kontejnerů (není aktualizována podle

platného znění Úmluvy CSC)

zákon 266/1994 Sb. o drahách v platném znění
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Specifikace tlakové nádoby:

Pracovní látka směs vzduchu s práškovým materiálem

Objem nádoby cca 35m
3

Nejvyšší pracovní tlak 2 bar

Výpočtový tlak 2 bar

Zkušební tlak (v nejvyšším místě nádoby) 2,86 bar

Nejvyšší pracovní teplota +70° C

Nejnižší pracovní teplota -40° C

Výpočtová teplota +70° C

Použitý materiál (3.1 dle EN 10204) 5083, 5754, 6060

Kategorie tlakové nádoby dle PED 97/23/EC III

Součinitel hodnoty svarového spoje dle PED 97/23/EC 0,7

Přídavek na korozi a erozi 0 mm

Zkoušky svářečů ČSN EN ISO 9606-2

Stupeň jakosti svaru ČSN EN 10042 B

Zkoušky tlakové nádoby PED 97/23/EC, AD-2000 Merkblatt

Konečná zkouška ANO

První tlaková zkouška vodou ANO

Zkoušky svarových spojů PED 97/23/EC, AD-2000 Merkblatt

Vnější prohlídka ANO

Penetrační zkouška 2 hrdla namátkově

Přejímací a jiné předpisy PED 97/23/EC AD-2000 Merkblatt

Modul posuzování shody B + C1

Schválení typu TÜV SÜD Czech s.r.o.

Pro výrobu a dodávku hliníkového ISO kontejneru je potřeba provést výpočty,

zpracovat výkresovou a výrobní dokumentaci a získat „Osvědčení o aprobaci podniku na

výrobu kontejnerů“.
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4 Zkoušky prováděné na ISO kontejneru


[…]


prvků, skružovačka a svářečky.

Z hlediska technologie se jedná a hliníkový svařenec.

Například cisterna se vyrábí následujícím pracovním postupem. Délka válcové části

cisterny je 8000mm a umožňuje nákup formátu plechů o šíři 2000mm a jejich maximální

využití. Na skružovačce se skrouží 4 kusy 2000mm širokých prstenců, které se poté

oboustranně svaří (X svár s oboustranným úkosem) k sobě a vznikne tak válcová část

cisterny. Poté se přivaří zadní a přední čelo. Následně se po rozrýsování a rozměření vypálí

vstupní a výstupní otvory: 3ks ve válcové části pro násyp nákladu a jeden v zadním čele

cisterny pro vyprazdňování. Dále se na předem vypálené otvory přivaří skroužená hrdla a

poté se již přivaří nakupované armatury. Finálním procesem výroby je očistění a

přebroušení cisterny od všech svarových nedostatků a kontrola kvality svárů podle ČSN

EN 30042. Samozřejmostí je penetrační zkouška podle normy, doba penetrace je 24h.

Použitá technologie svařování je MIG dle ČSN EN 24063.

Veškerá výroba svařence probíhá na základě výrobní dokumentace. Do výrobní

dokumentace patří výrobní výkres včetně kusovníku a pracovní technologický postup.

Součástí pracovního technologického postupu bývá i tzv. WPS – specifikace postupu

svařování. Tato specifikace podrobným a komplexním způsobem definuje konkrétní

svařovací proces. WPS je vydávána na konkrétní svár, o jehož důležitosti je výrobní

technolog nebo svářecí technolog přesvědčen.

WPS definuje jak samotný svařovací proces (metodu svařování, druh sváru, délku a

jeho velikost, směr svařování, případnou teplotu předehřevu, úpravu svařovaných ploch,

atd.), tak definuje základní a přídavný svařovací materiál a i ochranný plyn (jeho značení a

průtočné množství).

Obrázek 52 ISO kontejner

Po celkovém sestavení a svaření jednotlivých celků jsou maximální rozměry ISO

kontejneru: délka 9125mm, šířka a výška shodně 2438mm. Toto je rozměr v rohových
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prvcích, veškeré stojiny, příčky a výztuhy musí být o 6mm zapuštěny tak, aby uvedené

rozměry nikde nepřesahovaly. Hmotnost ISO kontejneru je 4 400 kg, maximální objem

cisterny je 33m
3
.

7.1 Cenová kalkulace

Pro detailní cenovou kalkulaci bylo vybráno přední čelo ISO kontejneru (bez žebříku –

vstupuje sestavou).

Obrázek 53 Zadní čelo pro kalkulaci
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Tabulka 33 Cenová kalkulace předního čela

Operace Počet [ks] Jednotkový čas [min] Přípravný čas [min]

Dělení materiálu - řezání

Dolní rohový prvek 2 3 10

Horní rohový prvek 2 3 0

Příčka krátká 2 2 10

Příčka krátká 2 2 1,6 0

Příčka šikmá 4 4,8 10

Obrábění (frézování)

Dolní rohová prvek 2 36 16

Horní rohový prvek 2 36 0

Ojehlení nařezaného mat. 12 9,6 8

Sestavení, nastehování, svaření 1 120 13

Začistit po svaření 1 15 0

CELKEM 229 67

Časová náročnost výroby 1ks předního čela je 229 minut jednotkového a 67 minut

přípravného času. V následující tabulce jsou nanormované ostatní části ISO kontejneru.

Tabulka 34 Celková cenová kalkulace

Díl
Přípravný čas

[min]

Jednotkový čas

[min]

Hmotnost

[kg]
Pozn.

Přední čelo 67 229 358

Zadní čelo 102 299 1125

Spodní rám 120 639 600

Cisterna 116 1540 1967

Sestava 71 430 350

Celkem 476 min 3137 min 4400 kg

Celková odhadovaná pracnost 1ks ISO kontejneru je 3137 minut jednotkového času a

476 minut přípravného času. Cena výrobku je odvislá od výše režijních nákladů firmy,

taktéž závisí na nakupované ceně Al profilů a plechů.

Odhadovaná cena ISO kontejneru při orientační ceně režijních nákladů středně velké

firmy 550 Kč/hod bez DPH a ceně hliníkové slitiny 130 Kč/kg je:

33.220 + 572.000 = 605.020 Kč bez DPH.
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Závěr

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem ISO kontejneru pro přepravu sypkých

hmot z Al slitiny. V práci je proveden rozbor normy stanovující přípustné zátěžné stavy,

které jsou následně přetransformovány po podoby okrajových podmínek virtuálních

simulací. Pomocí virtuálních simulací je provedena pevnostní a hmotnostní optimalizace.

Výsledkem je úspora hmotnosti, oproti ocelovému provedení ISO kontejneru 30“ vážícího

5625 kg, cca 1225 kg.

Výsledkem provedených simulací je závěr, že kontejner s Al rohovými prvky nemůže

obstát požadavkům normy. Ke splnění požadavku na výrobu a schválení k provozu ISO

kontejneru pro sypké hmoty v Al provedení, v současné chvíli existují následující dvě

možnosti:

A) Nastavení omezujících podmínek pro provoz:

– zákaz stohování ISO kontejneru, možnost stohovat pouze 2 kusy ISO kontejnerů

na sobě, aby nedošlo k překročení dovoleného namáhání

– při vlakové dopravě zákaz odrážení (předávaní kinetické energie jedoucího vagonu

stojícímu)

B) Rohové prvky vyrobené z oceli a nýtované na Al konstrukci

– toto řešení je relativně jednoduché a problém s tuhostí horních a dolních rohových

článků bude vyřešen. Vyvstanou však další problémy se spojením rohových Fe

prvků a Al konstrukce. Tato problematika vydá sama o sobě na další analýzu.
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