Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh a kontrolní výpočet nového modulárního ISO kontejneru
pro přepravu sypkých hmot

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Pavel Červinka

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Pan Červinka řešil svou diplomovou práci koncepčně. Zde se projevila pracovní zkušenost z průmyslu. Jeho diplomová práce není teoreticky náročná. Její náročnost spočívala ve správné interpretaci provozní normy do okrajových podmínek simulace a dále pak ve vyhodnocení spousty výsledků. Přestože výsledek ne zcela splňuje pevnostní možnosti materiálu, tak jej lze označit za zdařilý pokus o inovaci kontejnerového přepravníku, protože jsou v práci obsaženy i možnosti, jak dosáhnout úspěchu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2014-05-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Pavel Červinka

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2014-05-29

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte